
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 35Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Contrato n° 014/2015
Data da Assinatura: 11/08/2016
Vigência: 11/08/2016 a 10/08/2017
Valor Global: R$ 36.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula Segunda - DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo 
ao Contrato terá a duração de 12 (doze) meses.
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de 
Despesa 339039, Fontes:  0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CLÍNICA DO APARELHO DIGESTIVO S/S  
LTDA.
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo 997271

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO  PARÁ
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL Nº 36/2016 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam público o Resultado Preliminar da 3ª FASE - TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, 
mediante as condições estabelecidas no EDITAL N.º 01/2015 – 
CBMPA/CFPBM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o 
Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFP 
BM COMBATENTES 2015) como se segue:
1 – O resultado preliminar da 3ª Fase – Teste de Aptidão Física 
(TAF) encontra-se no Anexo Único deste Edital. 
2 – Os candidatos poderão consultar o resultado detalhado 
através do link de consulta individual dosponibilizado no 
endereço www.consulplan.net, mediante o fornecimento de seus 
dados pessoais. 
3 – Nos termos do item 14.1 do Edital Nº 01/2015 – CBMPA/
CFP COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, o candidato 
poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da 3ª Fase 
- Teste de Aptidão Física (TAF) no período compreendido entre 
0h de 18 de agosto de 2016 e 23h59min de 19 de agosto 
de 2016 (horário ofi cial do Estado do Pará), através de link 
específi co disponibilizado no sítio eletrônico da organizadora 
Consulplan (www.consulplan.net).
4 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 16 de junho de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO ÚNICO
I – Resultado preliminar da 3ª Fase - TESTES DE APTIDÃO FÍSICA 
(TAF) de candidatos SUB JUDICE, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato (em ordem alfabética) e resultado. 

Inscrição Nome Resultado
650000936 Bruno Rodrigues De Sousa Inapto
650011413 Rick Pereira Dos Reis Apto
650026425 Romulo Ruan Gomes Portilho Rodrigues Inapto
650033631 Ronaldo Dos Santos Machado Inapto
650015000 Tiago Viana De Andrade Inapto
650035676 Vivian Lorene Lima De Sousa Inapto

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL Nº 34/2016 – CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 

16 DE AGOSTO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam público o Resultado Preliminar da 3ª FASE - TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE, 
mediante as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – 
CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 
que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES (CFO BM COMBATENTES 2015), como se 
segue:
1 – O resultado preliminar da 3ª Fase – Testes de Aptidão Física 
(TAF) encontra-se no Anexo Único deste Edital.
2 – Os candidatos poderão consultar o resultado detalhado 
através do link de consulta individual dosponibilizado no 
endereço www.consulplan.net, mediante o fornecimento de seus 
dados pessoais. 
3 – Nos termos do item 14.1 do Edital Nº 01/2015 – CBMPA/
CFO COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, o candidato 
poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da 3ª Fase 
Testes de Aptidão Física (TAF) no período compreendido entre 
0h de 18 de agosto de 2016 e 23h59min de 19 de agosto 
de 2016 (horário ofi cial do Estado do Pará), através de link 
específi co disponibilizado no sítio eletrônico da organizadora 
Consulplan (www.consulplan.net).
4 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 16 de agosto de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO ÚNICO
I – Resultado preliminar da 3ª Fase - TESTES DE APTIDÃO FÍSICA 
(TAF) de candidatos SUB JUDICE, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato (em ordem alfabética) e resultado.

 Inscrição Nome Resultado

649003630 Anna Alice Pantoja de Paiva Apto

Protocolo 997643

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1045/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 919/2016 
-DGPC/OD/DRF, Marcio José
Cordeiro Fernandes, matrícula nº 57190568 , publicado no DOE 
em 20/07/2016, publicação nº 33.173.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 997151

PORTARIA Nº. 1015/2016-GAB/DG/DESIGNAÇÃO de 12 
de agosto de 2016.
CONSIDERANDO a 9ª edição do Concurso Servidor Nota 10, 
Ano 2016, regulamentado pela Escola de Governança do Estado 
do Pará, com objetivo de valorização do servidor, referência de 
qualidade do serviço público no Estado, premia os melhores de 
cada Órgão ou entidade, incentivando a meritocracia.
CONSIDERANDO que de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04 
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos no 
período de 02 de maio a 29 de julho de 2016, pontuando de 05 
a 10 cada quesito de avaliação, que levará em conta toda a vida 
funcional do concorrente.
R E S O L V E:
I - CHANCELAR a escolha do Servidor Nota 10, Ano 2016 da 
Polícia Civil do Estado do Pará, a servidora DULCELINA BRASIL 
NUNES, Investigadora de Polícia Civil, Matrícula nº 5204879, 
lotada na Superintendência Regional das Ihas, avaliada e eleita 
pela Comissão formada pelos servidores: DPC ALINE ADIMA 
FERREIRA BOAVENTURA, DPC CLAUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO, DPC VINICIUS PINHEIRO CARVALHO, DPC JOÃO 
BOSCO RODRIGUES JUNIOR, DPC JOSÉ RICARDO BATISTA DE 
OLIVEIRA, ADC EUNICE FARIAS TEIXEIRA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 997424
PORTARIA Nº. 990/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 10 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 716/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO de 27/06/2016 que concedeu ao servidor IPC 
ADAILTON DA SILVA GUIMARÃES, Matrícula nº 5196930, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 02/07/2016, para concorrer a 
cargo eletivo de Vereador, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor ADAILTON DA 
SILVA GUIMARÃES, protocolado sob nº 2016/322149, em 
que solicita a revogação da Portaria nº 716/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO, devido sua dispensa na convenção do Partido 
PR, ocorrida em 04.08.2016, não se efetivando a candidatura 
para o cargo de Vereador.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a pedido, a Portaria nº 716/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO de 27/06/2016, que concedeu ao servidor IPC 
ADAILTON DA SILVA GUIMARÃES, Matrícula nº 5196930, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 02/07/2016, para concorrer a 
cargo eletivo de Vereador, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994, a contar de 
05/08/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 997430

.

.

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº 1031/2016- DGPC/OD/DRF DE 12 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/321544, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 13 a 16/08/2016;
1. MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 997107
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


